Tertullian allows for the ability of the soul to occasionally know something

---

<sup>41</sup>*De anima* 20.

<sup>42</sup>*De anima* 21.1.

<sup>43</sup>“*Definimus animam dei flatu natam, immortalem, corporalem, effigiatam, substantia simplicem, de suo sapientem, uarie procedentem, liberam arbitrii, accidentis obnoxiam, per ingenia mutabilem, rationalem, dominatricem, diuinatricem, ex una redundantem.*” *De anima* 22.8.

<sup>44</sup>“*Nos autem, qui nihil deo adpendimus, hoc ipso animam longe infra deum expendimus, quod natam eam agnoscimus ac per hoc dilutioris diuinitatis et exilioris felicitatis, ut latum, non ut spiritum; et si immortalem, ut hoc sit diuinitatis, tamen passibilem, ut hoc sit natiuitatis, ideo que et a primordio exorbitationis capacem et inde etiam obliuionis affinem.*” *De anima* 24.8.

regarding the future apart from the gift of prophecy. This he refers to as divination. He writes, “But there is not a man living, who does not himself feel his soul possessed with a presage and augury of some omen, danger, or joy.”<sup>45</sup>

Tertullian notes that many philosophers have divided the soul variously but that these “ought not to be regarded so much as parts of the soul, as powers, or faculties, or operations thereof, even as Aristotle himself has regarded some of them as being.”<sup>46</sup>

Tertullian does not give a definitive list as to his powers of the soul. He, instead, writes of “motion, of action, of thought, and whatsoever others they divide in this manner; such, likewise, as the five senses themselves, so well known to all—seeing, hearing, tasting, touching, smelling.”<sup>47</sup> For this concept, Tertullian looks for support from several philosophers and from the example of air being blown through an organ and yet it is not divided in its substance.<sup>48</sup> He adds, “Nothing, therefore, pertaining to the soul is unconnected with sense, nothing pertaining to sense is unconnected with the soul.”<sup>49</sup> He goes even further, adding, “Sense is the soul’s very soul.”<sup>50</sup> He also writes, “Accordingly,

---

<sup>45</sup>“*Sed nec quisquam hominum non et ipse aliquando praesagam animam suam sentit, aut ominis aut periculi aut gaudii augurem.*” *De anima* 24.78.

<sup>46</sup>“*Huiusmodi autem non tam partes animae habebuntur quam uires et efficaciae et operae, sicut de quibusdam et aristoteles iudicauit.*” *De anima* 14.13.

<sup>47</sup>“*Non enim membra sunt substantiae animalis, sed ingenia, ut motorium, ut actorium, ut cogitatorium, et si qua in hunc modum distinguunt, ut et ipsi illi quinque notissimi sensus, uisus auditus gustus tactus odoratus.*” *Ibid.*, 14.16. Note here that Tertullian uses *animalis* rather than *animae*. The connection between this line of thinking with the Stoic eight-part division of the soul seems clear. Cf. *De corona* 5.10.